


motto

Rizkari_text:Sestava 1  15.11.2012  12:21  Page 1



Rizkari_text:Sestava 1  15.11.2012  12:21  Page 2



Vždy, když něco moc chci,
tak to nevyjde.

Když něco usilovně hledám,
tak to nenajdu.

A když začnu lidi o něčem přesvědčovat,
zdaleka ne vždy se mi to povede.

Ale naprosto bezpečně zblbnu sama sebe!

Praha 2012

BARBARA
NESVADBOVÁ
ŘÍZKAŘI

Rizkari_text:Sestava 1  15.11.2012  12:21  Page 3



© Barbara Nesvadbová, 1997
Cover photography © Lukáš Dvořák, 2012

ISBN 978-80-7246-706-8

Rizkari_text:Sestava 1  15.11.2012  12:21  Page 4



M. B. Stennickemu,
s díky

Rizkari_text:Sestava 1  15.11.2012  12:21  Page 5



Rizkari_text:Sestava 1  15.11.2012  12:21  Page 6



Ř Í Z K A Ř I

Měla jsem své oblíbené puntíkaté kalhoty a tílko. Če-
kala jsem u vrátnice univerzity, až mi vrátná vydá
vzkazy a opsané přednášky. Venku je třicet stupňů.
Horko. Vypadám strašně. Trošku jako klaun. Ještě že
existují černé brýle. Image úspěšné dívky v kostýmu
je pro dnešek nechán doma.

Otočila jsem se od vrátné a zahlédla ho, jak mne
pozoruje. Pak zavrtěl hlavou. Jako člověk, který ne-
chápe. Něco si potichu zamumlal a odešel. Nepoznal
mne. Muž, který mne dva roky intenzivně miloval,
mne dnes, po pěti letech, nepoznal. A přitom jsem se
vůbec nezměnila!

Zamiloval se do mne už na gymnáziu. Chodil
o ročník výš. Byl černovlasý a krásný. Stará paní
Křečková – moje sousedka – mi dodnes říká: „Jo, ten-
krát s Matějem, to vám to slušelo!“

Jména jako Matěj, Milan, Miloslav se mi hnusí. Při-
padají mi naprosto asexuální. Vzbuzují ve mně před-
stavu blonďatého, obtloustlého, zlobivého chlapečka
za pecí. Ale zároveň se do mužů se jmény od M –

� 7 �

Rizkari_text:Sestava 1  15.11.2012  12:21  Page 7



jako třeba Maxmilián, Michael, Marek – zamilová-
vám.

Matěj ale nebyl z těch, do kterých se ženy zami-
lovávají. S přítelkyní tomuto typu mužů říkáme „Říz-
kaři“. Měla také jednoho, jmenoval se Petr. Nosil jí
řízky, které pekla jeho maminka. Každá žena má
okolo sebe pár „Řízkařů“. Opravují auta, vodovodní
kohoutky a zklamané duše.

Matěj nosil pro změnu květiny a kokosové kuličky
Rocher. Staral se o mne.

I když jsem měla mononukleózu a dva měsíce le-
žela doma s horečkami. Hrál mi na kytaru. Opisoval
přednášky. Byl milý. Jeho maminka občas telefono-
vala s mojí maminkou. Říkaly si, jak se ty děti k sobě
hodí. Otec zase tvrdil, že „ten černovlasý chlapec
není špatný“. Pochopitelně – vyhovoval mu. Otec na
něj nežárlil. Nebylo na co. Matěj vůbec neohrožoval
otcovu pozici v mých očích. Pozici ojedinělého ge-
niálního archetypu mužství.

Když jsem se uzdravila a začala chodit do školy,
čekával na mě denně po vyučování. Vozil mě domů
ve vypůjčeném autě a říkal mi, jak jsem krásná. Vy-
právěl o svých snech do budoucnosti. V těch snech
jsem skoro vždy hrála stěžejní roli. Vlastně mi nic ne-
chybělo. Matěj zahodil džíny a začal nosit obleky. Prý
aby se ke mně hodil.

Procházela jsem tenkrát svojí „konzumní érou“.
Přátelila jsem se s prodavačkou ze zlatnictví – Kate-
řinou – a večery (někdy i noci) jsem trávila s jejími

� 8 �

BARBARA NESVADBOVÁ

Rizkari_text:Sestava 1  15.11.2012  12:21  Page 8



italskými zaměstnavateli. Po návratu od nich domů,
ověšená čtrnáctikarátovým továrenským zlatem, jsem
si s pláčem četla Nietzscheho, bibli a Préverta. Tři ob-
líbené knihy mé takzvané puberty. Rozdílnost mezi
nimi jsem nebrala za směrodatnou. Vyhledávala jsem
sentimentální, nihilistické věty či sloky a pak nad
nimi v křečích plakala.

Toužila jsem, aby mne někdo vlastnil. Měl nade
mnou moc. Proto jsem se alespoň na chvilku ne-
chávala takzvaně kupovat od mužů, jejichž IQ bylo
okolo 100.

Dokonce jsem uvažovala nad kariérou prostitutky.
Vzrušovala mě představa žákyně akademického gym-
názia, kterou si na hodinu koupil italský řidič ka-
mionu, vydávající se za vlastníka špeditérské firmy.
Ale příliš jsem se toho bála.

Nevím čeho. Možná ztráty jakési čistoty, nevin-
nosti. Nevinnosti, kterou jako by ztělesňoval Matěj.
Udržovala jsem ho ve stavu doufání. Ve stavu, v němž
se ocitá mnoho mužů, myslících si, že už na ně co nej-
dřív přijde řada. Občas jsem měla výčitky svědomí.
Ale brzo jsem je zase zapomněla.

Matěj fungoval jako balzám. Po večeru, kdy jsem
neznamenala nic a byla jen hračkou, jsem druhý
den byla královnou. První polibky vyprosil. Připadala
jsem si jako panovnice, která z dobrého rozmaru za-
chraňuje poddaného před popravou.

Ve čtvrtek večer jsem byla s Kateřinou na disko-
téce.

� 9 �

ŘÍZKAŘI

Rizkari_text:Sestava 1  15.11.2012  12:21  Page 9



Celou dobu mne sledoval cizí muž. Opravdu
strašný. Připomínal mi chlapy od motorestů. Muže
z dálky páchnoucí pivem, s vlasy čtrnáct dní nemy-
tými a trikem o dvě čísla menším.

Kolem půlnoci mě z hlasité hudby začala bolet
hlava. Šla jsem ven. Chtěla jsem se projít. Sama. Ne-
vím, co mne to napadlo – nepožádat nikoho o do-
provod. Přála jsem si být sama. Instinktivně jsem cí-
tila nebezpečí svého dvojího života. Nebyla jsem
šťastná. Chtěla jsem vše změnit.

Procházela jsem se kolem kostela sv. Ludmily na
náměstí Míru. Nikde nikdo. Vinohradské divadlo
bylo už zhaslé. Ani noční tramvaj nejela.

Napřed mě začal škrtit. Krátkým pánským šát-
kem. Dusila jsem se. Nemohla se nadechnout. Začalo
mi být špatně. Málem jsem ztratila vědomí. Škoda že
jsem ho neztratila. Třeba bych pak o ničem nevěděla
a nebála se ještě teď sama i do sklepa. Měla jsem tak
krátkou sukni, že ji ze mne ani nemusel strhávat.

Dál? Nevím. Nechci si pamatovat. Vzpomínám si
jen na jeho zrychlený dech a počítání. „Jeden dva tři
čtyři pět – NEBOJ SE, jeden dva tři čtyři pět – JEN TĚ
ZABIJU. Jeden dva tři čtyři – takhle jsi to ještě neza-
žila, co?! Jeden dva tři – děvko, neboj se, zaplatím ti!“

Nechal mne na lavičce na Míráku s třemi stov-
kami marek v ruce. A s pocitem... Nedokážu říci s ja-
kým. Hnusila jsem se sama sobě. Chtěla jsem nebýt.
Zahodit svoje tělo. Zhroucená jsem seděla na lavičce
před policejním inspektorátem Prahy 2.

� 10 �

BARBARA NESVADBOVÁ

Rizkari_text:Sestava 1  15.11.2012  12:21  Page 10


